Департамент социальной политики Администрации города Кургана

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Кургана «Средняя общеобразовательная школа № 41»

ПРИКАЗ

«01» сентября  2023 г.                                                                             № 259

Об установлении требований

к внешнему виду обучающихся

на 2023-2024 учебный год

     В целях выполнения Закона РФ «Об образовании» от 29 декабря 2012 года

№273-ФЗ, на основании Устава МБОУ «СОШ №41»,  с целью выработки

единых требований к школьной одежде обучающихся 1-11-х классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить требования к внешнему виду обучающихся с 01 сентября 2023

года (Приложение 1).

2. Классным руководителям 1-11-х классов довести до сведения родителей и

обучающихся данные требования по внешнему виду.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «СОШ № 41»       А.В.Корабицина

С приказом ознакомлены:

Титова О.А.  Соверткова А. Е.

Мул Н. Н.  Степанова Е.В.

Лобян Т. П.  Московенко В.В.

Кузнецова А.В.  Старцева Г.А.

Давыдова Д. Д.  Зоммер А. А.

Яньшина О. А.  Волкова Е. Г.

Мельникова Н. В.  Высыпкова М. Н.

Гусева Е. В.  Мосягина Н. Ф.

Холоденко Т.Е.  Санникова Л.В.

Емельянова О. В.  Бурдеева М. А.

Гусева Е. В.  Самкова С. В.

Пастухова С.А.  Смагина А.А.

Исакова Н. П.  Художиткова Л. В.

Воинкова Т. Н.  Романова Д.В.

Приложение 1 к приказу № 259 от 01.09.2023 г.

Требования к внешнему виду обучающихся МБОУ «СОШ №41»

I. Общие принципы создания внешнего вида:

1. Аккуратность и опрятность:

 одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;

 обувь должна быть чистой;

 внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового

стиля и исключать вызывающие детали (волосы, лицо и руки должны быть чистыми и

ухоженными, используемые и дезодорирующие средства должны иметь легкий и

нейтральный запах).

2. К деловому стилю одежды не относятся следующие варианты одежды и обуви:

 спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

 одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки и т.п.);

 пляжная одежда;

 прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;

 декольтированные платья и блузки;

 вечерние туалеты;

 платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

 мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);

 слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

 одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

 сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;

 спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и развлечений);

 пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);

 массивная обувь на высокой платформе;

 вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из

блестящих тканей и т.п.);

 туфли на чрезмерно высоком каблуке Допустимая высота каблука для девочек не

более 5 см (5-9 кл.), не более 7 см (10-11 кл.).

 в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити,

стразы и вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание.

3. Волосы

 длинные волосы у девочек должны быть заплетены, средней длины - прибраны

заколками;

 мальчики и юноши должны своевременно стричься (стрижки классические);

 запрещаются экстравагантные стрижки и прически, окрашивание волос в яркие,

неестественные оттенки.

4. Маникюр и макияж:

 Маникюр гигиенический, бесцветный.

 Неяркий макияж и маникюр разрешен девушкам 10-11 класса

5. Запрещено использовать в качестве деталей одежды массивные броши, кулоны, кольца,

серьги.

6. Запрещено ношение пирсинга.

7. Размер сумок должен быть достаточным для размещения необходимого количества

учебников, тетрадей, школьных принадлежностей и соответствовать форме одежды.

8. Запрещаются аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное

поведение.

II. Требования к школьной одежде:

1. Стиль одежды – деловой, классический.

2. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

 Повседневная форма:

для мальчиков – брюки и однотонная рубашка или водолазка, поверх рубашки на выбор –

пиджак, джемпер или жакет;

для девочек – однотонная блузка или водолазка. На выбор – юбка, классические брюки

(не джинсы), платье, сарафан, пиджак, джемпер, жилет.

 Парадная форма:

для мальчиков – повседневный комплект формы с белой рубашкой;

для девочек- повседневный комплект формы с белой рубашкой или блузкой.

 Спортивная форма и спортивная обувь на выбор родителей.

Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры и на время

проведения спортивных праздников, соревнований.

 Цвет формы (за исключением блузок и рубашек) должен быть на выбор: черный,

 серый, синий или коричневый. Возможна на ткани полоска или клетка, но в сочетании

указанных цветов.

3.3. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим

воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

3.4. В грязный период погоды все учащиеся 1 - 11 классов должны иметь сменную

обувь. Сменная обувь должна быть чистой, выдержанной в деловом стиле.

III. Права и обязанности обучающихся

1. Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными

вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную форму.

2. Содержать форму в чистоте, относится к ней бережно, помнить, что внешний вид

ученика – это лицо школы.

3. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.

3. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится учащимися с собой.

4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную

форму.

5. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неярких

цветов.

6. Ученики школы обязаны выполнять все пункты данных требований.

IV. Обязанности родителей

1. Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данных требований до

начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания

обучающимися школы.

2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом соответствии

с установленными требованиями.

V. Меры административного воздействия.

1. Данные требования  подлежат обязательному исполнению учащимися школы.

2. Несоблюдение обучающимися требований к внешнему виду является нарушением

Устава школы и Правил поведения для учащихся в школе.

3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушением данных требований

родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение

учебного дня.

4. За нарушение данных требований учащиеся могут быть подвергнуты дисциплинарной

ответственности и общественному порицанию.

		2023-10-17T16:42:09+0500
	Корабицина Алёна Владимировна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью